



SKPF
pensionärerna

Funderar du på att ta ut pension?

En informationsfolder från SKPF Pensionärerna

Att tänka på innan uttag av pension

Våra arbetsliv ser olika ut. Det gör också förutsättningarna för ett långt arbetsliv. Kanske funderar du på att gå i pension eller på att trappa ner och ta ut en del av din pension. Då är det bra om du i god tid har funderat över vilka val och omställningar som passar dig.

Tänk på! Ta reda på hur stor din totala pension blir om du går i pension vid olika tidpunkter eller tar ut en del av din pension.

Trygghetspension – sjukersättning för äldre

Om du är utsliten eller sjuk och inte längre kan arbeta hel- eller deltid, samtidigt som du har som mest fem år kvar till pension, kan du ansöka om trygghetspension hos Försäkringskassan. Trygghetspension är särskilda regler inom sjukförsäkringen för äldre. Det innebär att Försäkringskassan prövar din arbetsförmåga mot de jobb som du har erfarenhet av från de senaste 15 åren och inte mot hela arbetsmarknaden, när du ansöker om sjukersättning.

Tänk på! Trygghetspension måste du ansöka om innan du börjar ta ut ålderspension.

Ålderspension från flera håll

Din totala pension är en återspeglning av ditt arbetsliv. Den består av dels allmän pension från staten, dels tjänstepension från tidigare arbetsgivare samt eventuellt privat pensionssparande.

Via gratistjänsten Minpension.se kan du få en samlad bild av alla dina pensioner. Här finns också verktyget Uttagsplaneraren som hjälper dig att göra en plan för dina planerade pensionsuttag. Du får också koll på hur din totala pension påverkas av vid vilken ålder du börjar ta ut dina olika pensioner. Du ser även vilken skatt du ska betala på din pension.

Tänk på! Pensionsmyndigheten har regelbundet kostnadsfria informationsmöten för dig som funderar på uttag av pension.

Olika pensionsåldrar

Pensionsåldern är numera flexibel, men det finns lägsta åldrar för uttag av pension. Lägsta åldern för uttag av den allmänna inkomstrelaterade pensionen beror på vilket år du är född. Detsamma gäller när du kan få rätt till de olika grundskyddsförmånerna inom pensionssystemet.

Grundskyddsförmånerna täcker upp om du har en låg inkomstrelaterad pension och utgörs av garantipension, bostadstillägg för äldre och äldreförsörjningsstöd samt inkomstpensionstillägg.

Pensionsmyndigheten har mer information om vilka pensionsåldrar som gäller för just dig.

Tänk på! Beräkning av grundförmånerna görs alltid utifrån att den allmänna pensionen tagits ut vid den lägsta åldern för förmånerna och inte den faktiska uttagsåldern.

Tänk på! Du måste lämna in en ansökan till Pensionsmyndigheten för att få bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd.

Pensionsålder för tjänstepension och privat pension

För tjänstepensionen skiljer sig uttagsåldern åt mellan tjänstepensionsavtalen, men också beroende på vilket år du är född. För att få reda på vilka uttagsåldrar som gäller för dig kontaktar du försäkringsgivarna som förvaltar dina tjänstepensionspengar eller tar hjälp av tjänsten Uttagsplaneraren via Minpension.se.

För eventuellt eget pensionssparande gäller olika regler för uttag av pengarna. Hör med bolaget eller banken som förvaltar ditt privata pensionssparande om vad som gäller för just ditt sparande.

Tänk på! Vid vilken ålder du tar ut dina pensioner påverkar nivån på din totala pension. Ett tidigare uttag kan ge lägre pension per månad än ett senare uttag.

Ta ut pension och arbeta samtidigt

För att din allmänna pension ska börja betalas ut behöver du ansöka om det hos Pensionsmyndigheten minst tre månader innan du önskar få din första utbetalning.

Du kan välja att ta ut 25, 50, 75 eller 100 procent av den allmänna pensionen, oavsett om du arbetar eller hur mycket du arbetar. Det finns inga begränsningar när det gäller att arbeta och ta ut allmän pension samtidigt och du kan stoppa eller pausa utbetalningarna av din allmänna pension när du så önskar.

Tjänstepensionen är dock inte lika flexibel som den allmänna pensionen när det gäller att arbeta och ta ut den samtidigt. De olika tjänstepensionsavtalen har olika regler för exempelvis hur mycket du får arbeta. Påbörjat uttag av en tjänstepension kan inte heller stoppas eller ändras efter påbörjad utbetalning.

För att tjänstepensionen ska börja betalas ut gäller olika regler: Vissa tjänstepensioner behöver du ansöka om för att utbetalning ska påbörjas, medan andra betalas ut automatiskt när du uppnår en viss ålder. Vill du inte att utbetalningen ska sätta igång vid den angivna åldern behöver du meddela tjänstepensionsutbetalaren.

Tänk på! Planerar du att ta ut tjänstepension samtidigt som du arbetar bör du alltid ta kontakt med dina tjänstepensionsbolag innan ditt beslut.



Val av uttagstid, sparform och efterlevandeskydd

Du kan inte välja uttagstid för den allmänna pensionen, den betalas ut så länge du lever. Vid påbörjat uttag av premiepensionen, som är en del av den allmänna pensionen, behöver du däremot välja om premiepensionskapitalet ska vara kvar i en fondförsäkring eller flyttas till en så kallad traditionell försäkring under uttagstiden samt om du önskar teckna efterlevandeskydd för din premiepension. Ett efterlevandeskydd innebär att din partner får din premiepension resten av sitt liv, i händelse av din död.

Till skillnad mot den allmänna pensionen kan du själv välja uttagstid för tjänstepensionen, antingen utbetalning under hela livet eller under en kortare tid, som 5, 10, 15 eller 20 år.

Om du har en premiebestämd tjänstepension behöver du, precis som för premiepension, välja hur ditt tjänstepensionskapital ska förvaltas efter påbörjad utbetalning.

Du kan ha olika försäkringsskydd kopplade till din tjänstepension, såsom familjeskydd, återbetalningsskydd eller familjepension. Vill du av olika skäl inte längre skydda dina efterlevande kan du välja bort det. Och att ta bort ett skydd på en pension kan öka pensionen med flera procent.

Tänk på! Det är viktigt att tänka igenom under hur många år du väljer att ta ut din tjänstepension, eftersom de val du gör inte går att ändra i efterhand.



Arbeta och fortsatt tjäna in till pension

Så länge du arbetar fortsätter du att tjäna in till den allmänna pensionen, oavsett hur gammal du är och hur mycket du arbetar. Däremot gäller inte samma sak för tjänstepension. De olika tjänstepensionsavtalen har olika regler för intjänande och när du uppnår en viss ålder betalas det inte in mer pengar till din tjänstepension.

Tänk på! Du har rätt att arbeta tills du uppnår gällande LAS-ålder (lagen om anställningsskydd). Men du kan arbeta längre än så om du kommer överens om det med din arbetsgivare.

Skatt på pensions- och arbetsinkomster

Pensions- och arbetsinkomster beskattas på olika sätt. Skatten varierar beroende på hur gammal du är. På Skatteverkets hemsida kan du räkna ut din skatt.

Tänk på! Det är du själv som ansvarar för att tillräcklig skatt dras på dina inkomster. Och det sker ingen samordning mellan exempelvis dina olika utbetalare av pensioner.

Tänk på! Om du arbetar och tar ut pension samtidigt kan det ge en årsinkomst som innebär att du behöver betala så kallad statlig inkomstskatt. I sådant fall kan du pausa den allmänna pensionen.



SKPF Pensionärernas medlemsförsäkringar

SKPF Pensionärerna är ett förbund för alla som har någon form av pension, oavsett ålder.

Som medlem får du tillgång till en mängd olika sociala aktiviteter och förmånliga medlemsförsäkringar hos Folksam. Våra medlemsförsäkringar är Hemförsäkring med juridisk rådgivning, Olycksfall 60+, Diagnos 60+ och Medlemsbarn.

Anteckningar

Tillsammans för trygghet livet ut

SKPF Pensionärerna är Sveriges tredje största pensionärsorganisation med över 160 000 medlemmar.

Förbundet är religiöst och politiskt obundet, och öppet för alla som har någon form av pension. Vi finns över hela landet i 143 lokala avdelningar och klubbar.

Tillsammans arbetar vi för bättre villkor för hela landets pensionärer. Förbundet är också en viktig kraft för lokal gemenskap genom bland annat sociala och kulturella aktiviteter, resor, utbildningar och studiecirklar.

SKPF Pensionärerna

Sveavägen 68
Box 3619
103 59 Stockholm
www.skpf.se